GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao Sr.

Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, no sentido de envidar esforços, para que

viabilizem a colocação de postes, braços e lâmpadas na Vila do Juá, nas ruas próximas e ao entorno do

campo de futebol, na Zona Rural deste município.

JUSTIFICATIVA

                A iluminação pública é um elemento fundamental para a segurança e o bem-estar das
comunidades, especialmente em áreas rurais, onde a visibilidade à noite é frequentemente
comprometida. A Vila do Juá, localizada na Zona Rural de Caruaru, tem enfrentado sérios desafios
relacionados à falta de iluminação adequada, o que tem gerado preocupações entre os moradores e
lideranças locais.

                 A instalação de postes, braços e lâmpadas na região próxima ao campo é uma demanda
urgente, solicitada por moradores e representantes da comunidade, que reconhecem a importância
de um ambiente iluminado para a segurança de todos. A seguir, apresentamos os principais pontos
que fundamentam este pedido:

1. Aumento da Segurança: A falta de iluminação adequada contribui para a sensação de insegurança
entre os moradores, tornando a comunidade vulnerável a crimes e atos de vandalismo. A presença
de luz nas vias públicas inibe a ação de indivíduos mal-intencionados e proporciona um ambiente
mais seguro para todos.

2. Diminuição de Riscos de Acidentes: A escuridão nas ruas e áreas comuns aumenta o risco de
acidentes, tanto para pedestres quanto para motoristas. A instalação de iluminação adequada
permitirá que os moradores se desloquem com mais segurança, reduzindo a probabilidade de
quedas, colisões e outros incidentes.

3. Promoção da Vida Comunitária: A iluminação pública adequada incentiva a convivência social e a
realização de atividades comunitárias, permitindo que os moradores se sintam mais à vontade para
interagir e participar de eventos locais, mesmo durante a noite.

4. Valorização da Localidade: A melhoria na infraestrutura de iluminação não apenas aumenta a
segurança, mas também valoriza a área, tornando-a mais atrativa para novos moradores e
investimentos. Isso pode contribuir para o desenvolvimento econômico da região.

                       Diante do exposto, solicitamos a viabilização da colocação de postes, braços e lâmpadas
na Vila do Juá, como uma medida essencial para garantir a segurança e o bem-estar da comunidade

GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

Segue localização em Georreferenciamento em latitude e longitude:

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 15 de Abril de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

Endereço eletrônico para respostas: silvionascimento@caruaru.pe.leg.br

mailto:silvionascimento@caruaru.pe.leg.br

		2025-04-15T11:10:14-0300
	Vereador Silvio Nascimento